1

高雄市議會第 2屆第 8次定期大會第 1次會議紀錄

日 期：中華民國 107年 8月 17日上午 10時 49分

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成 副議長蔡昌達

議員陳政聞等 64人（如簽到簿）

請  假：議員蕭永達

列 席：市政府－代理市長許立明等（如簽到簿）

本 會－秘書長陳順利、法規研究室室主任許進興、議事組

組主任曾癸開

請 假：市政府－財政局長簡振澄（由副局長曾美妙代理）

主 席：康議長裕成

記 錄：方國振、陳函君

甲、報告事項

一、陳秘書長順利報告出席議員 42人，已足法定人數。

二、主席康議長裕成宣告本（8）次定期大會開幕並致開幕詞（如

附件 1）。

三、本會第 2 屆第 7 次定期大會第 44 次會議紀錄及第 2 屆第 8 次

定期大會預備會議紀錄，經大會分別追認及認可確定。

四、報告市政府來函

編號：1      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：市府第 363次至 383次市政會議審議通過各機關先行墊

支共計 106 案新台幣 18 億 405 萬 7,569 元，包括中央

補助 94案新台幣 17億 5,024萬 5,644元及回饋金 12案

新台幣 5,381萬 1,925元，提請本會大會報告。

決議：准予查照。

編號：2      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

 2

案由：有關市政府所有台南市歸仁區八甲東段 1004-1 地號國

、市、私共有土地（面積 0.32 帄方公尺，本府持分 20

分之 1，持分面積約 0.02帄方公尺）處分乙案，報請本

會備查。

決議：准予查照。

編號：3      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：本市前金區後金段 253及 256地號 2筆市有畸零地讓售

案，面積為 17 及 60(合計 77)帄方公尺，業經行政院准

予出售，請查照。

決議：准予查照。

編號：4      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：本市前金區文東段 9-4、9-5、10-2 及 10-3 地號 4 筆市

有畸零地讓售案，面積為 13.00、2.50、16.00 及 16.00(

合計 47.50)帄方公尺，業經行政院准予出售，請查照。

決議：准予查照。

編號：5      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：本市鳳山區北門段 1348 地號 1 筆市有畸零地讓售案，

面積為 63 帄方公尺，業經行政院准予出售，請查照。

決議：准予查照。

編號：6      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：本市大社區清福段 694及 695地號 2筆市有畸零地讓售

案，面積為 0.07及 2.16(合計 2.23)帄方公尺，業經行政

院准予出售，請查照。

決議：准予查照。

編號：7      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

 3

案由：本市林園區王公廟段 1064-6 地號 1 筆市有畸零地讓售

案，面積為 16 帄方公尺，業經行政院准予出售，請查

照。

決議：准予查照。

編號：8      類別：財經    報告機關：高雄市政府財政局

案由：本市阿蓮區南蓮段 129地號 1筆市有畸零地讓售案，面

積為 37.05 帄方公尺，業經行政院准予出售，請查照。

決議：准予查照。

編號：9      類別：法規    報告機關：高雄市政府秘書處

案由：檢送「高雄市政府行政中心場地使用管理規則」修正條

文總說明、對照表及修正前條文，請備查。

決議：准予查照。

編號：10     類別：法規   報告機關：高雄市政府民政局

案由：檢送「高雄市三民區公所場地使用管理規則」部分條文

修正總說明及對照表、修正後全部條文，請查照。

決議：准予查照。

編號：11     類別：法規   報告機關：高雄市政府民政局

案由：檢送「高雄市甲仙區公所場地使用管理規則」總說明、

條文對照表、全部條文及收費標準，請查照。

決議：准予查照。

編號：12     類別：法規   報告機關：高雄市政府民政局

案由：檢送「高雄市公立殯葬設施收費標準」第二條附表一、

附表三及第五條修正總說明及對照表，請備查。

決議：准予查照。

編號：13   類別：法規  報告機關：高雄市政府人事處

案由：修正本府社會局家庭暴力及性侵害防治中心編制表一案

，請查照。

 4

決議：准予查照。

編號：14     類別：法規    報告機關：高雄市政府人事處

案由：修正高雄市政府衛生局組織規程第 4 條、第 11 條、第

13條暨編制表，並自發布日施行一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：15     類別：法規    報告機關：高雄市政府人事處

案由：廢止高雄市體育處組織規程暨編制表，並自本(107)年 9

月 1日生效一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：16     類別：法規    報告機關：高雄市政府人事處

案由：訂定高雄市政府運動發展局組織規程暨編制表，並自本

(107)年 9月 1日施行一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：17     類別：法規    報告機關：高雄市政府人事處

案由：修正「高雄市政府秘書處組織規程暨編制表」，名稱並

修正為「高雄市政府行政暨國際處組織規程暨編制表」

，並自本(107)年 9月 1日施行一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：18     類別：法規    報告機關：高雄市政府人事處

案由：修正高雄市政府教育局組織規程第 9 條、第 14 條，並

自本(107)年 9月 1日施行一案，請查照。

決議：准予查照。

編號：19     類別：法規    報告機關：高雄市政府交通局

案由：檢送「高雄市共享自行車經營業者申請許可及保證金收

費辦法」乙份，請查照。

決議：准予查照。

編號：20     類別：法規    報告機關：高雄市政府工務局

 5

案由：檢送訂定「高雄市公園埋設地下物或架設地上物使用費

及保證金收費標準」乙份，請備查。

決議：准予查照。

乙、審議議長交議本會法規提案

二、三讀會

編號：1     類別：法規             提案單位：本會法規研究室

案由：請審議修正「高雄市議會各種委員會設置辦法第 2 條」

案。

決議：照案通過。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成在審議修正「高雄市議會各種委員會設置辦

法第 2 條」提，因 9 月 1 日市政府增設運動發展局，所以，

本席依議事規則第 16 條及第 37 條第 1 項規定提大會討論。

在討論前於第 16 次程序員會委員的意見是將該局設置在教育

委員會內。又針對本案一併二三讀詢問在場議員有無異議，

經在場議員表示無異議後照案通過。

二、主席康議長裕成於上午 11時 11分提，為配合剛剛修正本會各

種委員會設置辦法第 2 條，因之，昨(16)日通過「第 2 屆第 8

次定期大會議事日程表」隨之修正，在 9月 7日(星期五)教育

部門業務報告與質詢議程中增列「運動發展局」，所以依序

為(1)教育局(2)運動發展局(3)文化局(4)新聞局(5)空中大學(如

附件 2)，請同意案。

（無議異通過）

三、主席康議長裕成於上午 11 時 12 分向大會報告，8 月 20 日、

21日兩天議程為『市長施政報告與質詢』，依慣例 20日上午

為黨團聯合質詢，按照前(7)次定期大會由各團黨總召集人抽

 6

定順序，依序為中國國民黨黨團、無黨團結聯盟黨團及民主

進步黨黨團，下午則請各位議員依序登記發言；21 日之質詢

請尚未登記發言的議員於 21 日上午 8 時 50 分在簽到處抽籤

決定發言順序。而在 8 月 20 日上午黨團聯合質詢是否依第 7

次定期大會經各黨團所抽定之順序，經詢議事組組主任表示

各黨團同意按前次抽定之順序後，旋即主席裁定 8 月 20 日上

午黨團質詢時間，依序為中國國民黨黨團、無黨團結聯盟黨

團及民主進步黨黨團進行質詢。

丁、散會：上午 11時 13分。

 7

（附件 1）

高雄市議會第 2屆第 8次定期大會議長開幕致詞

電視機前面的高雄市民朋友，現場所有第 2 屆高雄市議會的議員

，許立明代理市長率領的市府團隊，大家早安，大家好。

今天高雄市議會第 2 屆第 8 次定期大會開幕，也就是我們所有議

員任期內最後一次定期大會，首先藉由這個機會，祝福蔡副議長以及

所有議員同仁大家都連任成功。

大家連任成功有一個最重要的背後原因，這一屆高雄市議會交出

很漂亮的成績單，甚至藍綠議員也有共同合作的議題，都是為了市民

朋友而共同努力，這麼亮麗的成績單，成為讓現任藍綠議員當選的最

好理由。

在此，將向市民朋友逐一報告高雄市議會第 2 屆所有議員共同努

力的成績。

第 2 屆第 8 次定期大會將要審的案子，第一個是預算案，第二個

是相關的法案。預算案已開過預算編製說明會議，這部分要期許許立

明代理市長所率領的團隊，在預算審查過程要和議員同仁充分溝通及

瞭解，之前的預算會議也說得差不多了，但更細節的部份還沒有討論

，相關法案也希望能夠在這個會期順利完成，如果不需要留給明年新

的議會審查者，我們盡量在這個會期完成。

第 2 屆議會是一個創新的議會，也是個進步的議會，追隨市府「

進步高雄」這個口號，我們做了很多的努力，「進步高雄」在高雄市

政府的領導之下，雖然換了許立明代理市長，但許代理市長責任非常

重大，就是要把陳菊市長過去所說的政見能夠在 12月 25日之前逐一

完成，許代理市長雖然不是民選市長，但責任重大，請許代理市長率

領的市府團隊能夠完成陳菊市長的政見。

本會議員將會在這個會期逐一進行檢討，請許代理市長上緊發條

，因為我們最大的責任就是監督市府，要檢視相關的政見是否如期完

成，這個絕不容許留到第 3 屆議會再來做檢討，而是這一屆市議會就

應該做的檢討工作，該檢討市政府，該監督市政府的工作，這是我們

的義務，一定要完成。

此外，第 2 屆高雄市議會有幾個跟過去不同的地方，譬如說我們

曾經獲選為優質議會，我們的議事公開透明，讓市民朋友了解，也獲

 8

得相關的教授肯定，我們成為一個法治議會，並讓市民朋友是最大的

贏家。

這個法治議會通過幾個重大法案，很難得有這樣優秀的成果，首

先，我們通過「高雄市新草衙地區土地處理自治條例」，這是 10 個

市長幾十年來都沒辦法處理的事情，但在我們議會完成，「高雄市既

有工業管線管理自治條例」則是針對 81 氣爆而有的新條例，我們很

快速的通過，讓我們的城市能夠更安全，讓市府有執法的依據，我們

還通過「高雄市環境維護自治條例」，捍衛環境正義是我們的責任。

另外，「高雄市綠建築自治條例」、「高雄除草暨管理自治條例

」，都是為維護環境及讓人民有更安全生活的法案，最重要的是修正

高雄市食品安全衛生管理自治條例，這個案子是藍綠攜手合作，禁止

有輻射汙染或不安全的食品在高雄市流通，這是藍綠共同合作的法案

，最後通過的版本是藍綠各退一步，成為高雄市議會過去歷史罕見的

案例，而最大的贏家則是市民朋友，因為，高雄市議會通過修正的自

治條例內容，完全保障市民的食品安全。

我們還通過「高雄市共享自行車發展管理自治條例」，這個條例

是由高雄市議員自己提出的法案，對高雄市目前的共享運具相關管理

辦法做了嚴格的規定，這是全台灣是第一個由地方議會議員提出的法

案，提案人是吳益政議員，並且由議會通過，而不是市政府提出的自

治條例，這個相當難得。

本會即將要進入最後一個會期，議員同仁要面對新的選舉挑戰，

在這裡祝福所有議員同仁，我們要把亮麗的成績單告訴市民朋友，希

望市民朋友能夠看到所有現任議員努力的成果及奮鬥的足跡，在此，

祝福這次大會，能夠在各位議員的監督之下順利圓滿完成，也期盼市

府團隊能夠謹守被監督的立場，把陳菊市長還沒有完成的政見逐一的

向議員朋友們報告。

最後，謝謝大家，也謝謝高雄市民朋友，第 8 次定期大會將更足

以檢視所有議員朋友是否適合擔任第 3 屆的高雄市議員，請打開電視

機每天監督我們，謝謝大家。

 9

高雄市議會第 2屆第 8次定期大會議事日程表（附件 2）

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

8 16 四

1.報  到。

2.預備會議。(審議議事日程表與抽籤決定市政總質詢順序)

3.議員生活座談會。

8 17 五

1.主席宣布定期大會開幕。

2.報告事項。

3.二、三讀會：

(1)審議市政府提案。

(2)審議議員提案。

(3)審議其他提案。

4.其他事項。

8 18 六 停會。

8 19 日 停會。

8 20 一 市長施政報告與質詢。

8 21 二 市長施政報告質詢。

8 22 三
都市計畫委員會業務報告與質詢。

(各部門業務質詢時間：上午 9時至 12時 30分；下午 2時 30

分至 6時)

8 23 四

工務部門業務報告與質詢：

(1)都市發展局。(2)工務局。

(3)地政局。

工務部門業務質詢。

8 24 五 工務部門業務質詢。

8 25 六 停會。

8 26 日 停會。

8 27 一 工務部門業務質詢。

內政部門業務報告與質詢：

(1)秘書處。(2)民政局。

(3)警察局。(4)消防局。

(5)法制局。(6)人事處。

(7)政風處。

(8)研究發展考核委員會。

8 28 二 內政部門業務質詢。

8 29 三
1.專案報告或專題討論。

2.其他事項。

 10

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

8 30 四 內政部門業務質詢。

8 31 五

社政部門業務報告與質詢：

(1)社會局。

(2)原住民事務委員會。

(3)客家事務委員會。

社政部門業務質詢。

9 1 六 停會。

9 2 日 停會。

9 3 一 社政部門業務質詢。

9 4 二 社政部門業務質詢。

財經部門業務報告與質詢：

(1)財政局。(2)主計處。

(3)經濟發展局。

9 5 三 財經部門業務質詢。

9 6 四 財經部門業務質詢。

9 7 五

教育部門業務報告與質詢：

(1)教育局。(2)運動發展局。

(3)文化局。(4)新聞局。

(5)空中大學。

教育部門業務質詢。

9 8 六 停會。

9 9 日 停會。

9 10 一 教育部門業務質詢。

9 11 二 教育部門業務質詢。

農林部門業務報告與質詢：

(1)農業局。(2)水利局。

(3)海洋局。

9 12 三 農林部門業務質詢。

9 13 四 農林部門業務質詢。

9 14 五

1.高雄市自治條例送請中央主管機關核定或備查之處理情形專
案報告。

2.本市第一殯儀館整體改造暨殯葬管理基金財政開源運用計劃
專案報告。

3.其他事項。

9 15 六 停會。

 11

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

9 16 日 停會。

9 17 一

交通部門業務報告與質詢：

(1)觀光局。(2)交通局。

(3)捷運工程局。

交通部門業務質詢。

9 18 二 交通部門業務質詢。

9 19 三 交通部門業務質詢。

衛生環境部門業務報告與質詢
：

(1)勞工局。(2)衛生局。

(3)毒品防制局(4)環境保護局
。

9 20 四 衛生環境部門業務質詢。

9 21 五 衛生環境部門業務質詢。

9 22 六 停會。

9 23 日 停會。

9 24 一 停會。（中秋節）

9 25 二

1.聽取報告：

(1)聽取 108年度市政府施政計畫與本市 108年度地方總預算
案暨附屬單位預算案編製經過。

(2)聽取本市 106年度地方總決算暨附屬單位決算及綜計表審
核報告。

2.宣讀議案交付審查。

3.二、三讀會：

(1)審議市政府提案。

(2)審議議員提案。

(3)審議其他提案。

4.其他事項。

5.分組審查。

9 26 三 分組審查。

9 27 四 分組審查。

9 28 五

市政總質詢。

(總質詢時間：上午 9時開始，
每位議員質詢 45分鐘，至中
午 12時 30分結束。)

分組審查。

 12

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

9 29 六 停會。

9 30 日 停會。

10 1 一 市政總質詢。 分組審查。

10 2 二 市政總質詢。 分組審查。

10 3 三 市政總質詢。 分組審查。

10 4 四 市政總質詢。 分組審查。

10 5 五 市政總質詢。 分組審查。

10 6 六 停會。

10 7 日 停會。

10 8 一 市政總質詢。 分組審查。

10 9 二 市政總質詢。 分組審查。

10 10 三 停會。（國慶日）

10 11 四 市政總質詢。

二、三讀會：
1.審議本市 106 年度地方總決
算案暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。

2.審議本市 108年度地方總預
算案暨附屬單位預算案。

3.審議本市 108年度地方總預
算編列公債及賒借收入案。

4.審議市政府提案。
5.審議議員提案。
6.審議其他提案。
7.其他事項。

10 12 五 市政總質詢。

10 13 六 停會。

 13

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

10 14 日 停會。

10 15 一 市政總質詢。
二、三讀會：
1.審議本市 106 年度地方總決
算案暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。

2.審議本市 108年度地方總預
算案暨附屬單位預算案。

3.審議本市 108年度地方總預
算編列公債及賒借收入案。

4.審議市政府提案。
5.審議議員提案。
6.審議其他提案。
7.其他事項。

10 16 二 市政總質詢。

10 17 三 市政總質詢。

1.宣讀議案交付審查。

2.二、三讀會：
(1)審議本市 106年度地方總決
算案暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。

(2)審議本市 108年度地方總預
算案暨附屬單位預算案。

(3)審議本市 108年度地方總預
算編列公債及賒借收入案。

(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。

(6)審議人民請願案。

(7)審議其他提案。

3.其他事項。

4.分組審查。

10 18 四 市政總質詢。 分組審查。

10 19 五 市政總質詢。 分組審查。

10 20 六 停會。

10 21 日 停會。

 14

107年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

10 22 一 市政總質詢。

二、三讀會：
1.審議本市 106年度地方總決
算案暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。

2.審議本市 108年度地方總預
算案暨附屬單位預算案。

3.審議本市 108年度地方總預
算編列公債及賒借收入案。

4.審議市政府提案。
5.審議議員提案。

6.審議人民請願案。

7.審議其他提案。

8.其他事項。

10 23 二 市政總質詢。

10 24 三

1.討論專案調查小組報告案。

2.報告事項。
3.二、三讀會：
(1)審議本市 106年度地方總決算案暨附屬單位決算及綜計表
審核報告案。

(2)審議本市 108年度地方總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 108年度地方總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。

(6)審議人民請願案。

(7)審議其他提案。

4.其他事項。

5.主席宣布定期大會閉幕。

備註：本表經本會第 2屆第 8次定期大會第 1次會議修正通過。

 15

 16